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Kursi Norma e shqipes sé folur ofron bazén teorike e
praktike té normés shqiptimore té shqipes standarde,
si dhe elementeve prozodike té saj. Ky kurs u ofron
studentéve shpjegimet dhe sqgarimet e nevojshme
teorike lidhur me pérvetésimin dhe aplikimin e
rregullave té drejtshqiptimit té gjuhés standarde
shqgipe. Ligjérimi me gojé éshté i nevojshém pér té
gjithé pér nevoja akademike dhe profesionale, andaj
pér té folur korrekt dhe pa gabime drejtshqgiptimore
éshté e domosdoshme gé té mésohen parimet dhe
rregullat ortoepike té shqgipes standarde, gé para sé
gjithash jané té natyrés fonetike. Kursi pérfshin edhe
elemente mbisegmentare, si¢ jané theksi, rrokja,
intonacioni, pauzat, ritmi etj.

Ky kurs synon t'i pérgatité studentét me dijen teorike
pér pérdorimin praktik t& gjuhés sé folur. Pra géllimi
éshté gé té ngrihen niveli dhe kultura e té shprehurit
me gojé né domene e situata formale té komunikimit
publik. Pér kété géllim kursi pérfshin parimet dhe
rregullat ortoepike té normés sé folur té shgipes
standarde, si dhe dijen mbi elementet prozodike té té
folurit pér nevoja akademike e profesionale né
komunikimin publik. Po ashtu kursi ka pér géllim gé
studenti té arrijé té identifikojé e té shpjegojé parimt
dhe rregullat ortoepike té shqipes standarde.

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti:

e shgqgipton rrjedhshém dhe pa gabime sipas
elementeve ortoepike e prozodike té shqipes
standarde.

zbaton me konsekuencé té ploté rregullat
drejtshqgiptimore dhe elementet mbisegmentare
gjaté komunikimit gojor né situata formale;
identifikon gabimet e drejtshqiptimit dhe
shmangiet nga norma e folur né domenet dhe
situatat e komunikimit formal.

shpjegon rregullat e normés sé shqipes sé folur.

dallon shgiptimin normativ nga ai jonormativ té
tingujve té shqipes standarde, duke ménjanuar
variantet e shqiptimit jostandard né komunikimin
formal.
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analizon rregullat duke u bazuar né parimet e
normés sé shqipes sé folur.

heton faktorét gjuhésoré e jashtégjuhésoré gé
ndikojné né moszbatimin korrekt t€ normés sé
shqipes sé folur.

rekomandon lidhur me rregullat ortoepike té
ligjérimit standard.

Ligjérata 2 15 22.5
Ushtrime 4 15 45
Pérgatitje pér test intermediar 3 4 12
Konsultime me mésimdhénésin 10 min 15 2.5
Testi, punimi i seminarit 2 2 4
Detyré shtépie 1 15 15
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 15 30
Pérgatitja pér provimin final 3 4 12
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4

Projektet, prezantimet, etj. 10 min

Mésimi realizohet népérmijet ligjératave gé ofrojné bazén teorike dhe

ushtrimeve gé ofrojné bazén praktike né klasé si dhe me detyra té
vazhdueshme né shtépi.
Mésimdhénia gjaté ligjératave do té jeté e organizuar népérmijet njé diskutimi
interaktiv pér tema té caktuara. Gjaté ushtrimeve mésimdhénia éshté e
orientuar nga studentét, ndérsa mésimdhénési e kontrollon rriedhén e orés
dhe té shpjegimit té koncepteve té diskutueshme e té paqarta.
Studentét kané punime seminari € punime té tjera me shkrim té kryera né
meényré té pavarur e individuale, por béjné edhe puné né cifte e né grupe, si
edhe hulumtime. Pérmes projekteve e prezantimeve nxiten debate e
diskutime midis tyre. Ndigen edhe emisione né radio e TV, filma e shfagje
teatrale etj. dhe diskutohet pér to.
Kufiri i kalueshmérisé sé Iéndés éshté 51%.

« Vijueshméria 10%

« Angazhimi 10%

« Kolokuiumi | 40%

« Kolokuiumi Il 40%
Gjithsej 100%: 51-60% (6), 61-70 (7), 71-80 (8), 81-90 (9), 91-100 (10.

Shénim. Pér shkak té specifikave té Iéndés, duke marré pér bazé edhe
suksesin e arritur nga vlerésimi i vazhdueshém, né fund té kursit studentét
do t'i nénshtrohen provimit me gojé pér té pércaktuar pérfundimisht shkallén
e arritshmérisé sé tyre.

Anastas Dodi, Fonetika dhe fonologjia e gjuhés shqipe. Tirané&, 2004.
Bahri Beci, Fonetika. Prishtingé, 2004.

Drejtshkrimi i gjuhés shqipe. Tirané: ASHSH, 1973.

Materialet nga ligjératat dhe ushtrimet.

Ali Dhrimo — Rami Memushaj, Fjalor drejtshkrimor i gjuhés shqipe,
Tirané: Infobotues, 2011.

Anastas Dodi, Drejtshkrimi dhe shqgiptimi letrar. Kongresi i Drejtshkrimit,
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Hartimi i planit

Java 1:
Java 2:
Java 3:

Java 4:

VEll. I, Tirang, 1973.

. Anastas Dodi, Gjuha e folur letrare dhe norma e saj fonetike né etapén e

sotme. Gjuha joné, nr. 2, Tirang&, 1985.

. Anastas Dodi, Kultura e gjuhés dhe shqiptimi letrar. Gjuha joné, Tirang,

1981.

. Anastas Dodi, Ndarja aktuale e fjalisé dhe intonacioni né gjuhén shqipe.

Gjuha joné, nr. 4, Tirané, 1986.

. Anastas Dodi, Rreth problemeve té drejtshqiptimit t€ gjuhés letrare

shqgipe. Studime filologjike, nr. 4, Tirané&, 1972.

. Anastas Dodi, Fusha e shpérndarjes sé zanoreve dhe problemet e

normés sé shqiptimit. Gjuha joné, nr. 1-4, Tirané, 1986.

Bardh Rugova, Leksikon i termave té fonetikés dhe té fonologjisé.

Prishtiné: ASHAK, 2019.

. Eqrem Cabej, Diftongje e grupe zanoresh té shqgipes. BUSHT, SSHSH,

3, 1958, Tirané.

. Fadil Sulejmani, Praktikum i gjuhés shqipe, Prishting, 1981.

. Fjalor i shqgipes sé sotme, Tirané: ASHSH, 2006.

. Fjalori drejtshkrimor i gjuhés shqipe. Tirané: ASHSH, 1976.

. Flutura Citaku, Disa shmangie nga norma e gjuhés letrare né emisionet e
Radio Tiranés. Konferenca shkencore “Gjuha letrare kombétare sot”,
Tirané, 1992 (Tirané, 2002) dhe né “Gjuha joné€”, 1/4,Tirang&, 1993.

. Flutura Citaku, Gjuha e RTK-sé. Seminari 19. Prishtiné, 2000.

. Flutura Citaku, Ligjérimi i komentatoréve té Botérorit "Gjermania 2006”,
Seminari 25/1, Prishting, 2006.

. G. Bevington, Albanian Phonology, Chicago, 1973.

. G. Bevington, Albanische Betonung im Lichte der generative Phonologie,
Innsbruch, 1977.

. Gramatika e gjuhés shqipe, 1, 2, Tirané: ASHSH, 2002.

. Gjovalin Shkurtaj, Kultura e gjuhés. Tirané&, 2006.

. Gjovalin Shkurtaj, Kultura e gjuhés né skené dhe né ekran. Tirang€, 1988.

. Gjovalin Shkurtaj, Ta duam dhe ta mbrojmé gjuhén toné té bukur. Tirang,
1998.

. Gjuha joné (revisté e botuar nga IGJL né Tirané).

. Gjuha letrare shqipe pér té gjithé, Tirané, 1976.

. Gjuha shqipe (revisté e botuar nga IA né Prishting).

. Isa Baj¢inca, Shqgipja standarde dhe probleme rreth saj. Prishtiné, 2016.

. Kolec Topalli, Theksi né gjuhén shqgipe. Tirané, 1995.

. Kongresi i drejtshkrimit té gjuhés shqipe. Tirané: ASHSH, 1973.

. Lumnie Borigi, Intonacioni dhe funksionet e tij né gjuhén shqgipe. Studime
filologjike, nr. 2, Tirang&, 1987.

. Pér pastértiné e gjuhés shqgipe, Tirané: ASHRSH, 1998.

. Rami Memushaj, Shqipja standarde — Si ta flasim dhe ta shkruajmé.
Tirané, 2004.

. Rami Memushaj, Vendi i drejtshkrimit dhe i drejtshqiptimit né normat e
gjuhés letrare. Gjuha joné, Tirané&, 1984/1.

. Rregullat e drejtshkrimit té shqipes (Projekt). Prishtiné: UP, 1967.

. Zijadin Munishi, Gjuha shqipe dhe kultura e té shprehurit. Prishting,
1984.

meésimor

Pérshkrimi i silabusit. Hyrje né normé té shqipes sé folur.
Norma e shqgipes sé folur. Parime dhe rregulla.
Rruga dhe faktorét e zhvillimit té normés drejtshqgiptimore. Baza
dialektore fonetike e normés sé shqipes sé folur.
Rregullat e drejtshqiptimit. Zanoret gojore. Seria e zanoreve hundore.
Drejtshqiptimi i zanoreve dhe i togjeve té zanoreve. Shqiptimi i zanoreve
té patheksuara. Shqiptimi i é-sé sé patheksuar.
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Java 5:
Java 6:

Java 7:

Java 8:
Java 9:

Java 10:
Java 11:

Java 12:

Java 13:
Java 14:

Java 15:

Shqiptimi i bashkétingélloreve dhe i grupeve té bashkétingélloreve.

Shkaget e shmangies nga shqiptimi standard: Shprehité dhe vecorité
dialektore té shqiptimit té folésit. Shqiptimi shkronjé pér shkronjé i fjaléve
té gjuhés sé shkruar (ndikimi i shkrimit né shqiptim).

Shkaget e shmangies nga shqgiptimi standard: Shprehité individuale té
shqiptimit. Shqiptimi i shkujdesur. Ndikimi i shqiptimit té gjuhéve té huaja.
Stilet e shqiptimit: neutral, bisedor, solemn (KOLOKUIUMI 1)

Prozodia dhe njésité prozodike (mbisegmentare): theksi, intonacioni,
tonet, ritmi, kuantiteti. Ndarja e rrjedhés sé ligjérimit. Njésité e rrjedhés sé
ligjérimit: fraza, sintagma, fjala. Shénuesit ndarés té rrjedhés sé ligjérimit:
synimi i folésit, stili dhe shpejtésia e té folurit, lidhja kuptimore e fjaléve,
konturi melodik, intonacioni, pauzat, spikatja e fjaléve té vecanta, toni,
rendi i fjaléve, mjete leksikore, trajta e shquar dhe e pashquar.

Rrokja. Ndarja fonetike e fjaléve né rrokje. Shqiptimi rrokjesor.

Theksi i fjalés né gjuhén shqgipe. Koncepti i theksit. Parametrat e theksit.
Funksioni i theksit. Vendi dhe natyra theksore e fjaléve té shqipes.
Palévizshméria e theksit né gjuhén shqipe.

Fjalét e theksuara (tonike). Fjalét e patheksuara (atone). Fjalét proklitike
dhe enklitike. Fjalét me theks dytésor. Prapashtesa té theksuara dhe té
patheksuara.

Theksi sintagmatik. Theksi i fjalisé. Theksi logjik. Theksi emocional.
Intonacioni né gjuhén shgipe. Komponentet dhe funksionet gjuhésore té
intonacionit.

Vecori té shgiptimit té fjaléve té huazuara relativisht voné.
(KOLOKUIUMI 2)

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Studentét jané té obliguar t'i vijojné me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Nuk lejohen mé shumé se tri
mungesa gjaté semestrit. Detyrat gé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e
vlerésimit té pérgjithshém té studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim
jané té dénueshme. Né& rastet e tilla studenti u nénshtrohet masave disiplinore, si¢ parashihet me
rregulloret e UP-sé. Sjelljla e mésimdhénésit dhe e studentéve bazohet né kodin e mirésjelljes dhe té
etikés né kuadér té UP-sé.
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